
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

26.03.2010                                                    № 208    
    

Об утверждении требований к 
Программам в области энергосбережения  
 

В соответствии с пунктом 2 статьи 8 Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ 
«Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», частью 3 статьи 5 
Федерального закона от 30.12.2004 № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов 
организаций коммунального комплекса», Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 31.12.2009 № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным 
программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности" 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить требования к программам в области энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности организаций коммунального комплекса, осуществляющих 
эксплуатацию систем коммунальной инфраструктуры, используемых в сфере 
водоснабжения городского округа Стрежевой, согласно приложению. 

2. Отделу экономического анализа и прогноза Администрации городского округа 
Стрежевой (Балицкая И.В.): 

2.1. Осуществлять методическое обеспечение разработки и реализации программ в 
области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций 
коммунального комплекса, осуществляющих эксплуатацию систем коммунальной 
инфраструктуры, используемых в сфере водоснабжения городского округа Стрежевой. 

2.2.  Проводить ежегодную корректировку планируемых значений целевых 
показателей в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности 
программ с учетом фактически достигнутых результатов реализации программ и 
изменения социально-экономической ситуации. 

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте органов 
местного самоуправления городского округа Стрежевой. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Мэра городского округа по экономике и финансам, начальника Финансового управления 
Администрации городского округа Стрежевой Дениченко В.В. 

 
 

Мэр городского округа                                                                                        В.М. Харахорин 
 
 
 
 

 
 
 



Приложение  
УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Администрации 
городского округа Стрежевой 
от 26.03.2010 № 208  

 
 

Требования к программам в области энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности организаций коммунального комплекса, 
осуществляющих эксплуатацию систем коммунальной инфраструктуры, 

используемых в сфере водоснабжения городского округа Стрежевой 
 

1. Общие требования 
 
1.1. Программы в области энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности организаций коммунального комплекса, осуществляющих эксплуатацию 
систем коммунальной инфраструктуры, используемых в сфере водоснабжения городского 
округа Стрежевой (далее - программы), должны содержать перечень, сроки выполнения 
мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, в т.ч. 
проведение которых возможно с использованием внебюджетных средств, полученных с 
применением регулируемых цен (тарифов), информацию об источниках финансирования 
мероприятий с указанием отдельно бюджетных (при их наличии) и внебюджетных (при их 
наличии) источников финансирования указанных мероприятий в соответствии  
с разделом 3. 

1.2. Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической 
эффективности должны содержать показатели ожидаемых результатов в натурально м и 
стоимостном выражении, в том числе экономического эффекта от реализации 
соответствующей программы. 

1.3. Мероприятия по модернизации, реконструкции существующих объектов 
коммунальной инфраструктуры, используемых в сфере водоснабжения, направленные на 
энергосбережение и повышение энергетической эффективности сферы водоснабжения, 
должны обеспечивать снижение совокупных затрат (включая постоянную и переменную 
части затрат) на производство услуг. 

1.4. Перечень целевых показателей в области энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности систем коммунальной инфраструктуры, используемых в 
сфере водоснабжения городского округа Стрежевой, приведен в разделе 2. 

1.5. Планируемые и фактически достигнутые в ходе реализации программ значения 
целевых показателей в области энергосбережения и повышения энергетической 
эффективности рассчитываются для каждого года на протяжении всего срока реализации 
программ. 

1.6. Целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической 
эффективности, предусматриваемые в программах, отражающие динамику (изменение) 
показателей, рассчитываются по отношению к значениям соответствующих показателей в 
году, предшествующем году начала реализации программ, а целевые показатели, 
отражающие оснащенность приборами учета энергетических ресурсов, рассчитываются в 
отношении объектов, подключенных к системам централизованного водоснабжения. 

1.7. При расчете значений целевых показателей в области энергосбережения и 
повышения энергетической эффективности в сопоставимых условиях должно учитываться 
в том числе изменение структуры и объемов потребления энергетических ресурсов, не 
связанных с проведением мероприятий по энергосбережению и повышению 
энергетической эффективности, изменением численности населения муниципального 
образования городской округ Стрежевой. 

 



2. Перечень целевых показателей в области энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности систем коммунальной инфраструктуры, 

используемых в сфере водоснабжения городского округа Стрежевой 
 

2. Целевыми показателем в области энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности, отражающим экономию энергетических ресурсов 
являются: 

2.1. экономия воды в натуральном и стоимостном выражении, (рассчитывается для 
фактических и сопоставимых условий); 

2.2. уровень оснащенности приборами учета используемых энергетических 
ресурсов; 

2.3. доля объемов воды, расчеты за которую осуществляются с использованием 
приборов учета (в части многоквартирных домов - с использованием коллективных 
(общедомовых) приборов учета), в общем объеме воды, потребляемой (используемой) на 
территории городского округа Стрежевой, (рассчитывается для фактических и 
сопоставимых условий); 

2.4. увеличение объема внебюджетных средств, используемых на финансирование 
мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности 

2.5. объем внебюджетных средств, используемых для финансирования 
мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности систем 
водоснабжения, в общем объеме финансирования программы; 

2.6. динамика изменения фактического объема потерь воды при ее передаче; 
2.7. динамика изменения объемов электрической энергии, используемой при 

передаче (транспортировке) воды. 
2.8. иные целевые показатели в области энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности, предложенные организациями коммунальной 
инфраструктуры, используемой в сфере водоснабжения городского округа Стрежевой по 
согласованию. 

 
3. Перечень мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической 

эффективности организаций коммунального комплекса, осуществляющих 
эксплуатацию систем коммунальной инфраструктуры, используемых в сфере 

водоснабжения 
 

3. Перечень мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической 
эффективности, подлежащие включению в программы в области энергосбережения и 
повышения энергетической эффективности организаций коммунального комплекса, 
осуществляющих эксплуатацию систем коммунальной инфраструктуры, используемых в 
сфере водоснабжения, проведение которых возможно с использованием внебюджетных 
средств, полученных также с применением регулируемых цен (тарифов), подлежащие 
проведению на протяжении срока реализации программ, начиная с 2010 года должен 
содержать: 

3.1. мероприятия по учету мер по энергосбережению и повышению энергетической 
эффективности; 

3.2. мероприятия по модернизации оборудования, в том числе внедрение 
инновационных решений и технологий; 

3.3. мероприятия по сокращению объемов электрической энергии, используемой 
при передаче (транспортировке) воды; 

3.4. мероприятия по внедрению энергосберегающих технологий; 
3.5. мероприятия по сокращению потерь воды при ее передаче; 
3.6. иные мероприятия в области энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности, предложенные организациями коммунальной инфраструктуры, 
используемой в сфере водоснабжения городского округа Стрежевой по согласованию. 


	АДМИНИСТРАЦИЯ 
	ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	В соответствии с пунктом 2 статьи 8 Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», частью 3 статьи 5 Федеральног...
	Перечень целевых показателей в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности систем коммунальной инфраструктуры, используемых в сфере водоснабжения городского округа Стрежевой
	Перечень мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности организаций коммунального комплекса, осуществляющих эксплуатацию систем коммунальной инфраструктуры, используемых в сфере водоснабжения

